ATA 014/2016

No dia três do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores Ademar Pierezan, Leandro Caproski, Dilamar

Ferreira Borges, Ari Faccio, Deoclides Lazarotto, Dulce Bettu

Zanella, Jair Campagnolo, Lindonês de Fátima Pelegrini e
Amarildo Francescon, representantes do Poder Legislativo

Municipal, na décima quarta sessão ordinária do ano legislativo

de 2016. Verificado o número legal, o Vereador Ademar

Pierezan, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu a todos os presentes

na Casa e colegas vereadores, declarando desta forma, abertos os

trabalhos da sessão legislativa. Durante a abertura dos trabalhos, o

Presidente da Casa agradeceu a todos os colegas vereadores pela

sessão que foi antecipada para quarta-feira devido a

impossibilidade da presença de seu assistente jurídico, bem como

as convenções de partidos políticos que se realizariam na sexta-

feira nas dependências da Câmara de Vereadores. Em seguida, foi

passada a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara de

Vereadores, Vereador Dilamar F. Borges, para a leitura das

correspondências recebidas. O secretário da Câmara Eduardo

Fernandes deu sequência aos trabalhos lendo a Ata nº 013/2016

da sessão ordinária do dia 21 de julho deste mesmo ano. Colocada

em discussão, a referida ata foi aprovada por unanimidade.

Posteriormente, foi realizada a leitura da Pauta nº 014/2016 a ser

seguida nesta sessão, pelo Vereador Dilamar. Após a leitura, a

pauta foi votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes

proposições: Projetos com pedido de regime de urgência: Projeto

de Lei nº 025/2016  Abre créditos suplementares por redução de

dotação orçamentária. Projeto de Lei nº 026/2016  Abre crédito

especial por superávit financeiro verificado no exercício anterior.

Matéria em segunda discussão: Não tem.  Matéria  em  primeira

discussão: Não tem. Indicações: Não tem. Demais  proposições:

Não tem. Foi colocada pelo Presidente da Casa em discussão, a

pauta com a tramitação dos pedidos de urgência de forma

conjunta. Colocada em votação, foi aprovada pelos vereadores

por unanimidade. Solicitada pelo Presidente da Câmara ao

Vereador Dilamar, a leitura dos projetos em regime de urgência

com os seus pareceres das comissões: Projeto de Lei nº 025/2016

e Projeto de Lei nº 026/2016. Colocados em discussão, os

projetos foram votados e aprovados pelos vereadores de forma

unânime. Na seqüência, foi deixada pelo Presidente, a palavra

livre ao vereador que dela quisesse fazer uso na tribuna livre.

Com a palavra, a vereadora Dulce cumprimentou e convidou a

todos os vereadores e munícipes para prestigiarem o jantar

dançante do cursilho no sábado, dia 06 de agosto, com ingressos a

preços simbólicos para que todos pudessem participar. No uso do

espaço da tribuna livre, o vereador Leandro Caproski

cumprimentou a todos e fez o lembrete a todas as lideranças

partidárias sobre a semana decisiva das próximas eleições, para

que se escolham os nomes dos candidatos aos cargos de prefeito,

vice e de vereadores para a população novalvoradense. Salientou

da importância para o município em se chegar a um consenso na

escolha dos seus candidatos, para que através desta união, o

mesmo conquistasse o seu bem-estar e o desenvolvimento que

merece. O vereador Ademar reforçou o convite da vereadora

Dulce no que diz respeito a participação e presença da população

em geral no jantar do cursilho e complementando as palavras do

vereador Leandro, falou sobre a importância do consenso para o

município de Nova Alvorada, não despertando de outra forma, a

rivalidade dos grupos existentes e também para que os mesmos

trabalhem de forma sensata e pelo bem geral dos munícipes, não

colocando em primeiro lugar benefícios próprios. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente, convocou a todos os seus

colegas vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 18 de agosto de 2016, quinta-feira, neste

mesmo local, com início às dezenove horas e, em nome de

DEUS, encerrou a sessão.

–x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

  Ademar Pierezan    Eduardo Fernandes

  Vereador Presidente    Aux. Legislativo